
pag.1 di 3 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

1° REPARTO  
 

AGGIUDICAZIONE 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e l’art. 35 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo 82/2005 “Codice dell’Amministrazione 

Digitale” dal quale: “Lo Stato, le regioni e le autonomie locali assicurano la 

disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la 

fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a 

tale fine utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione…”; 

VISTO l’art. 41, comma 1 del D.lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

a norma del quale: “Le Pubbliche Amministrazioni gestiscono i procedimenti 

amministrativi utilizzando le tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione Per ciascun procedimento amministrativo di loro competenza, 

esse forniscono gli opportuni servizi di interoperabilità e cooperazione 

applicativa ai sensi di quanto previsto dall'articolo 12 comma 2”; 

VISTA l’art. 3, comma 1 lett. q, dell’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 

“Codice dei Contratti Pubblici”, definizione delle procedure e degli strumenti, 

“Metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, 

metodologie processi e tecnologie abilitati dalla formulazione dei requisiti 

informativi e dalla modellazione dei dati che permettono la collaborazione e lo 

scambio di dati strutturati fra i soggetti interessati durante tutte le fasi del ciclo 

di vita in particolare finalizzati a mitigare e gestire i rischi, a migliorare lo 

studio della fattibilità e a incrementare l'efficacia di un investimento pubblico, 

nelle fasi di progettazione, realizzazione e gestione nel ciclo di vita dei cespiti 

fisici quali edifici, infrastrutture e reti”; 

VISTO l’art. 43, comma 3, del Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici”: “Gli strumenti indicati ai commi 1 e 2 utilizzano piattaforme 

interoperabili a mezzo di formati aperti non proprietari al fine di non limitare 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


pag.2 di 3 

la concorrenza tra i fornitori di tecnologie e il coinvolgimento di specifiche 

progettualità tra i progettisti, nonché di consentire il trasferimento dei dati tra 

pubbliche amministrazioni e operatori economici partecipanti alla procedura 

aggiudicatari o incaricati dell’esecuzione del contratto; 

VISTO  l’art. 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 36 - “Codice dei contratti 

pubblici” inerente le Piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTO l’art.1, commi 4 e 5 dell’allegato I.9 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

36 - “Codice dei contratti pubblici” nei quali si dispone che le Stazioni 

appaltanti adottano un proprio ambiente di condivisione dati e le stesse 

utilizzano piattaforme interoperabili mediante formati aperti e non proprietari; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 (Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture); 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025”; 

VISTA la decisione a contrarre M_D A7504A9 DE22023 0000083 06-09-2023 con la 

quale si determina l’espletamento a cura del 1° Reparto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nella procedura 

di affidamento mediante sistema MEPA per l’appalto del Servizio di “Servizio 

di ingegneria per l’implementazione e la configurazione del sistema di 

Piattaforma Software Common Data Environment per la digitalizzazione delle 

attività infrastrutturali della Difesa”;  

VISTO che l’importo autorizzato per la spesa complessiva massima è di Euro 

159.149,00 IVA incluse, da imputarsi a carico dei fondi a disposizione su 

Capitolo d’imputazione 7123 “spese infrastrutturali per la cooperazione 

internazionale” ai seguenti CE 149223 – 149323;  

CONSIDERATO che l’importo del servizio di cui trattasi, essendo inferiore a € 140.000, rientra 

nella fattispecie di affidamento prevista ai sensi della lett. a) comma 1 dell’art. 

50 del Codice dei Contratti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

CONSIDERATA la necessità di improntare la seguente iniziativa al rispetto del principio di, 

principio della fiducia, principio del risultato, principio dell’accesso al mercato 

dell’azione amministrativa di questa Stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO che per l’espletamento del servizio in questione è stato proposto di aggiudicare 

all’operatore economico Bentley Systems International Limited (P.IVA 

IE9729353D) che possiede le competenze necessarie per eseguire il servizio 

d’ingegneria; 

CONSIDERATO  che l’Operatore economico individuato è iscritto al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 14 dell’art. 117, in considerazione dell’affidamento ad 

operatore economico di comprovata solidità, specializzato e fornitore diretto 

del medesimo sistema AcDAT, si accetta la proposta di esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva, considerata adeguata la proposta di 

miglioria del prezzo di aggiudicazione promossa dall’aggiudicatario; 



pag.3 di 3 

CONSIDERATO che a seguito di regolare procedura di gara NUMERO DI RDO: 3808294 

esperita presso GENIODIFE, veniva definito il prezzo di aggiudicazione da 

considerarsi fisso ed invariabile, a favore dell’Affidatario, calcolato sulla base 

dell'importo netto di € 130.450,00, che, a seguito della proposta migliorativa 

del prezzo con la richiesta di esonero cauzionale del 2,715 %, si riduce ad un 

importo effettivo di € 126.908,28 al quale importo va aggiunto l’onere per 

aliquota I.V.A. del 22% pari ad € 27.919,82; 

CONSIDERATO che si è proceduto all'accertamento di tutti i requisiti di carattere generale, 

tecnico organizzativo ed economico-finanziario dell'Affidatario); 

PRESO ATTO del modello B di STAMADIFESA IV REPARTO n. 16 del 22-11-2023; 

CONSIDERATO quanto previsto ai sensi commi 5, 6, 7 dell’art. 17 del Codice dei Contratti, 

 

 

D I S P O N E 

 

- l’aggiudicazione alla Società Bentley Systems International Limited (P.IVA IE9729353D). 

- di autorizzare la spesa complessiva massima di Euro 154.828,10 IVA inclusa, da imputarsi a 

carico dei fondi a disposizione su Capitolo d’imputazione 7123 “spese infrastrutturali per la 

cooperazione internazionale” ai seguenti CE 149223 – 149323; 

- di procedere alla stipula della scrittura privata secondo quanto previsto dall’art. 18 del Codice 

dei contratti, affidando l’incarico alla Società Bentley Systems International Limited (P.IVA 

IE9729353D), verificato che il soggetto selezionato è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed è comunque individuato nel rispetto del 

principio di rotazione ed in seguito ad opportuna procedura di affidamento; 

- di nominare il T.C. Lorenzo RANUCCI quale Responsabile del Procedimento, dell’esecuzione 

del servizio e Responsabile del trattamento dei dati dell’attività in parola; 

- di dare mandato all’ufficiale Rogante di procedere all’espletamento della registrazione di 

GENIODIFE al VIES; 

- di addivenire alla stipula della discendente scrittura privata anche in modalità elettronica sul 

MEPA. 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018

		2023-12-11T16:37:50+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 REG2023 0037119 11-12-2023


